- rum electio, 583. 1. B. Et actus omnes, qui circa finem ver-
santur, siue eius consecutionem antecedant, à 585. 2. A. ad
586. 2. B. siue sequantur, ibid. 2. B.
- 187 Causat finis actiones omnes ex imperio voluntatis man-
nentes, & effectus earum, naturales verò actiones non ita.
587. 2. B. per totam.
- 188 Causam finalem seipsam causare non inconuenit, semper
tamen eius effectus, etiam vltimus ab adequata causa fi-
nali distinguitur, 588. 1. C. & 2. A.
- 189 Finalis causa effectus dici potest actio impetrata per mo-
dum actionis, & casualitas eiusdem respectu rei per impe-
tratum actionem producta, 592. 2. C.
- 190 Finis, omnes, & singulos voluntatis actus causat, 599. 1.
B. C.
- 191 Fines plures extrinseci totales dari possunt respectu eiusdem
actionis: scilicet si sint intrinseci, vel vltimi. 647. 2. A.
- 192 Causa finalis eadem potest plures effectus simul causare,
imò & contrarios successiue. 648. 2. C.
- 193 Causa finalis non datur circa actus immanentes, det ermi-
nationesq; liberat Deis: sed respectu externarum actionum.
605. 1. A. per totam, & 606. 2. A.
- 194 Finalis causa in actionibus naturalium agentium inuenit-
ur, non vt ab ipsis manant, sed vt superioris agentis dire-
ctioni substant. 608. 1. B. & quam hoc sit necessarium, ibid.
2. per totam.
- 195 Finis est prima radix diuersarum dispositionum in natu-
ralibus rebus. 608. 1. C. & 2. A.
- 196 Finis rationem brutam formaliter non norunt: aliqualem
autem eius casualitatem participant. 609. 2. B. per tot.

Causa finalis seu finis vltimus.

- 197 Finem aliquem vltimum tam positiuè, quam negatiuè in
omni serie actionum constituere, ostenditur necessarium, à
610. 1. C. ad 613. 1. B.
- 198 Finem vltimum simpliciter dari respectu omnium rerum,
& finium particularium, coordinationumq; eorum, huncq;
esse Deum ipsum, vt euidenter ratione naturali demonstra-
tur, à 611. 2. A. ad 613. per totam.
- 199 Finis vltimus obiectiuus creaturarum est Deus, 612. 2. C.
- 200 Finis Cui omnium suarum actionum dicendus est Deus i-
pse, Cuius autem, respectu creaturarum, 613. 1. A.
- 201 Deus vt vltimus finis omnes creaturarum, causat saltem
prout ab ipso sunt efficienter, quod in peccaminosis quali-
ter verum. 614. 2. A. & 615. 1. B.
- 202 Finis vltimus à creaturis non semper in propriis actioni-
bus intenditur: potest tamen aliquando, 615. 1. C.
- 203 Finis vltimi intentio propria & elicit a non antecedit in-
tentiones particularium finium necessariò, ibid. 2. C.

Causa exemplaris, & exemplar.

- 204 Exemplaris significatio, varie acceptiones propria^s
descriptio, 516. 1. C. & 2. A. B.
- 205 Exemplar semper est in intellectu, ibid. 2. C.
- 206 Cause exemplares rerum naturalium in sola diuina men-
te reperiuntur, 517. 1. A. B.
- 207 Exemplarem causam non esse rem obiectiuè cognitam, de
diuinis exemplaribus, seu ideis ostenditur, à 618. 2. A. ad
619. 2. C. de creatis verò id ipsum demonstratur, à 619. 2. C.
ad 621.
- 208 Exemplar humanum non est rei in indiuiduo faciendae,
620. 2. A.
- 209 Causa exemplaris non potest esse causa sui ipsius, sicut fi-
nalis, ibid. B. C.
- 210 Exemplar esse formalem conceptum mentis tam ex deter-
minatione & directione actionis, quam ex ratione
principij, cognitionis, mensuræq; rei facta que sunt pro-

pria eius munerat ostenditur, ibidem 2. per totam, & 622.
1. A. B.

- 211 Exemplar ex sua propria & intrinseca ratione non petit
actu & directè cognosci vt obiectum quod, petit tamen a-
liqualem cognitionem, que quo perfectior fuerit perfectius
ipsum causabit, ibid. 1. B. C.
- 212 Exemplar formare & cognoscere duos actus dicit in nobis
re distinctos, in Deo verò ratione solum, 622. 2. B. C.
- 213 Exemplaris reflexa cognitio, necessaria est artificij ali-
quando, non tamen toto tempore, quo actio durat, 623. 1.
C. 2. A.
- 214 Causa exemplaris, & finalis, quoad cognitionis necessita-
tem in quo conueniant, & differant, ibid. 2. B.
- 215 Exemplaris ad exemplatum similitudo formalis est non
naturalis, ibid. 2. C.
- 216 Exemplaria diuina subire possunt rationem exemplarium
respectu alterius intellectus, à quo videntur, si cum eis de-
tur ei vt operandi, 623. 2. C.
- 217 Causam exemplarem veram causam esse, 624. 1. B. C. & à
finali distingui, licet aliquando iungantur, 624. 1. C. & 2.
A. per totam.
- 218 Exemplar actionum & effectum Dei ad extrà, solus ipse
Deus, 625. 1. B.
- 219 Causam exemplarem ad genus cause formalis reduci non
posse, inductione in Deo & creaturis ostenditur, à 625. 1. C.
2. A. per totam. Quo ergo sensu dicitur forma ad quam,
627. 1. C.
- 220 Causa exemplaris ad efficientem reducitur, 626. 2. B. per
totam. ab ea tamen qui distinguatur, 627. 2. B.
- 221 Causa exemplaris genus in solis intellectualibus agentibus
inuenitur, & perfectissime in Deo respectum omnium ef-
fectuum, in agentibus verò creatis solum respectu artifi-
cialium, ibid. 2. C.

Christus.

- 1 CHRISTUS an dicendus ens creatum, vel increa-
tion. 2. 9. 1. A.
- 2 Christi humanitas durationem habet creatam, non tamen
sine creatà existentia. 2. 630. 2. C.

Cælum.

- 1 COELVM ex materia & forma componitur, 301.
1. C.
- 2 Cælum cuius mutationis sit capax, & que illi repugnet,
396. 2. C.
- 3 Cælum ab alio extrinseco motore moueri, quatione col-
ligatur ab Aristotele, 441. 1. C. & vnumquodq; suum ha-
bere motorem probabiliter ostenditur, 2. 300. 1. C. & se-
quentibus.
- 4 Cælum per creationem productum. Disputat. 20. Sect. 1.
num 15. & sequent.
- 5 Cælum in actionibus suis ab intelligentia mouente essen-
tialiter non pendet. 575. 2. C. Nec est instrumentum eius,
2. 326. 2. C.
- 6 Cælum vnum non pendet ab alio per se in actione sua. 575.
2. C.
- 7 Cælorum influxus quibus ex his inferioribus necessarius,
& cur, 577. 1. C. 2. A.
- 8 Cælum an animatum, & qua animatione aliqui credi-
derint. 2. 27. 2. A. Non esse animatum ostenditur, 2. 299.
1. A.
- 9 Cælum non esse ens à se, sed factum, ab eodemq; principio,
quo cetera sublimitaria demonstratur. 2. 27. 1. C.
- 10 Cæli materia. Vide infra vt verb. Materia. 46. & sequent.
- 11 A cælis an res omnes in sui conseruatione pendeant. Vide
conseruatio. nu. 2.

Index rerum.

- 12 Quomodo ex caeli motu colligatur dari substantias spiri-
tuales, 2. 298. 2. B. & seq.
- 13 Caeli motus maxime accommodatus ad mensurandum du-
rationes aliorum motuum, 2. 663. 1. B. C.
- 14 Caeli motus notior est in se, & quoad nos, 2. 664. 1. B. C.
- 15 Caelestes motus motu & duratione primi mobilis mensu-
rantur, *ibid.* 2. A. B.
- 16 Caelum Empyreum qualiter sit in loco, 2. 675. 1. A. B.
- 17 Caelestes orbis omnes sunt incorruptibiles. 305. 2. C. 308.
2. C.
- 18 Caeli si haberent materiam elementarem, & generabiles
essent, & corruptibiles, à 306. 1. B. & 2. per totam.
- 19 Caelum & terram eiusdem materiae esse, nequaquam colli-
gi ex eis quae de ordine creationis Moses Genes. 1. narrat, late
demonstratur, à 308. 2. C. ad 311. per totam.
- 20 Caelestes orbis omnes simul cum Empyreo ex nihilo creati,
309. 1. A.
- 21 Caeli non sunt procreati ex aqua quae inter Empyreum cae-
lum & terram praesuerit. 310. 2. B. vel ex aliquo aqueo va-
pore, *ibid.* 2. C.
- 22 Caelum vnica & indiuisibili actione creatum, forma verò
eius concreata tantum, 313. 1. C. & 2. A. ferè per totam. vi-
de etiam, 333. 2. A.

Cognitio.

- 1 **C**OGNITIO quidditativa, & quidditatis in quò
differant, 2. 111. 1. A.
- 2 Cognitio actualis quomodo fit formalis representatio ob-
iecti, 2. 195. 2. B. & seq.
- 3 Cognitio duplex definitiua & demonstratiua. 2. 348. 1. A.
- 4 Cognitio illa, quae est de re perfectiori, ex suo genere perfe-
ctior est, 2. 347. 2. B.

Compositio.

- 1 **C**OMPOSITIO ex esse & essentia est compositio
per se, 2. 207. 2. C. & seq.
- 2 Compositio omnis vera, est compositio cum his, vel huius
ad hoc, & ex his, & secundum varias habitudines alteru-
tro ex his nominibus appellatur, 2. 208. 1. A.
- 3 Compositio ex esse & essentia ab his, qui haec in re distin-
guant, qualis asseri debet, 2. 208. 1. B.
- 4 Compositio ex esse & essentia rationis tantum est: & ideo
analogicè cum vera compositioe conuenit, *ibid.* 2. A.
- 5 Compositioe ex esse & essentia fundamentum in omni-
bus creaturis reperitur, secus in Deo. 2. 216. 2. 209. 1. A. B. &
2. 212. 1. C.
- 6 Varyi modi compositioe rationis assignantur, 2. 209. 2. A.
- 7 Compositioe rationis an requiratur vtrumq; extremum ex-
istens, *ibidem* 2. B.
- 8 Aliqua compositio realis inuenitur in omnibus creaturis
completis, 2. 313. 4. A. secus in partibus earum.
- 9 Omne ens creatum quantumuis simplex, dicit ordinem ad
compositioem, *ibidem*.
- 10 Compositio ex genere & differentia, compositio rationis,
168. 2. C.
- 11 Compositio ex materia & forma qualiter cum incorru-
ptibilitate esse possit, 301. 1. B.
- 12 Compositio metaphysica duplex, ex natura & substantia,
ex genere item, & differentia: & quae inter vtramq; di-
uerfitas, 383. 2. & seq.
- 13 Compositio metaphysica non necessario supponit physica-
m, 2. 312. 2. A.
- 14 Compositio semper exigit aliquid quod se habeat vt mate-
ria; & aliquid quod se habeat per modum forme, *ibid.*
- 15 Compositio substantiale perfectius esse sua forma ostendi-
tur, sententiaq; Aristotelis de hoc late tractatur, à 360. 2. C.
- 16 Compositio qualiter repugnet Deo. Vide Dei simplicitas.

Comprehensio.

- 1 **C**omprehensionis nomen quid proprie significet, quid
translatiue. 2. 110. 2. B. C.
- 2 Comprehensibilis vel incomprehensibilis Deus quomodo.
Vide verb. Deus.

Conceptus.

- 1 **C**onceptus formalis, & obiectiuus in quo consistant,
45. 2. B. C.
- 2 Conceptus formalis vniuersaliter, & distinctè omnia re-
praesentans alterius est ab intellectu humano, 51. 1. B. C.
- 3 Conceptus obiectiuus praecisus secundum rationem, non re-
quirit praecisionem rerum secundum se, sed praecisè sufficit
denominatio à conceptu formali representante, 53. 2. B.
- 4 Concipiendi modus qualiter sequatur modum essendi, 2.
100. 2. B. C.
- 5 Conceptus vniuersalior alio non solum dicit praecisionem
ab illo, sed etiam aptitudinem essendi sine illo. 2. 331. 2. A.
- 6 Conceptus magis praecisus quot modis dicatur, 2. 332. 2. B.

Concretum.

- 1 **C**ONCRETA de formali tantum dicuntur formam, 2. 351.
2. B. C.

Concurfus diuinus. Vide, Causa efficiens,
Prima.

Conseruatio.

- 1 **C**onseruatio rei, primaq; eius productio si vtraq; ab
eodem agere sit, sola ratioe distinguitur, 543. 1. B.
- 2 Conseruatio, & prima productio ex temporis diueritate
distingui nequeunt, *ibid.* 2. A.
- 3 Conseruatio quo sensu dicatur continuatio primae actionis,
ibid. 2. B. C.
- 4 Conseruatio toto tempore post primum instans vnica tan-
tum actio est, 543. 2. C.
- 5 Conseruatio, & prima productio rei interdum ex varie-
tate efficientium & materialium causarum distinguuntur,
quae distinctio materialis est, non formalis, à 544. 1. C.
per totum.
- 6 Conseruatio, & creatio eiusdem rei nequeunt natur aliter
distingui, *ibid.* 2. B.
- 7 Cum conseruatur res, quo sensu dici possit esse in continuo
feri, 545. 1. A.
- 8 Conseruatione diuina omnes res indigere, vt in esse permane-
ant, demonstratur, à 539. ad 542. per totum.
- 9 Conseruari vniam rem ab alia quibus modis contingat, 545.
1. C.
- 10 Conseruatio proprie dicitur de illa quae est per efficientiam,
extendi tamen potest ad alias causas, maxime ad materialem,
& formalem. *ibid.* 2. B.
- 11 Conseruatio substantia à nulla causa creata pendere po-
rest, *ibid.* 2. C. per tot.
- 12 Conseruatio, actio est ita efficax, vt possit per ipsam res pri-
mo poni si non praexistet. 548. 2. B.
- 13 In conseruari non omnia accidentia pendunt à suis causis
etiam aequiuocis, pendunt tamen aliqua, quae ipsa sint ex-
ponitur, ratioq; differentiae perpenditur, à 546. ad 548.
1. B.
- 14 In conseruatione aliquorum accidentium cur Deus sup-
pleat concursum causa proxima, ipsa deficiente, in aliis
vero non ita, 548. 2. C. per tot.
- 15 Conseruatio rei create propriam habet modalem duratio-
nem distinctam à duratione termini. 2. 644. 1. C.